
 

 

Verordening op de heffing en de 

invordering van 

lijkbezorgingsrechten gemeente 

Waalre 2026 
De raad van de gemeente Waalre; 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 4 november 2025 nr. 2025-80; 

 

gezien de Beheersverordening gemeentelijke begraafplaats Aalst 2020, gemeente Waalre; gelet op 

artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 

 

Besluit: 

 

vast te stellen de: Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten gemeente 

Waalre 2026 

 

Artikel 1 Definities 

In deze verordening wordt verstaan onder: 

1. begraafplaats: de gemeentelijke begraafplaats Aalst aan de Primulaan te 

Aalst, gemeente Waalre; 

2. particulier graf: een graf inclusief grafkelders, waarvoor aan een natuurlijk of 

rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot: het doen begraven en 

begraven houden van lijken en het doen bijzetten en bijgezet houden van 

asbussen met of zonder urnen; 

3. particulier urnengraf: een graf inclusief urenkelders, waarvoor aan een 

natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot het doen 

bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

4. asbus: een bus ter berging van as van een overledene; 

5. urn: een voorwerp ter berging van een of meer asbussen; 



6. urnentuin/urnenplaats: een deel van de begraafplaats waar graven uitsluitend 

voor de bijzetting van asbussen liggen; 

7. grafakte: de beschikking waarin overeenkomstig de bepalingen van de 

beheersverordening gemeentelijke begraafplaats Aalst, gemeente Waalre een 

grafrecht is verleend; 

8. grafrecht: het recht op gebruik van een ruimte in een graf; 

9. grafbedekking: gedenkteken en/of grafbeplanting op een graf; 

10. rechthebbende; natuurlijk persoon of rechtspersoon aan wie een uitsluitend 

recht is verleend op een particulier graf of een particulier urnengraaf, dan wel 

degene die redelijkerwijze geacht kan worden in diens plaats te zijn 

getreden. 

Artikel 2 Belastbaar feit 

Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de 

begraafplaats, en voor het door of vanwege de gemeente verlenen van diensten in 

verband met de begraafplaats. 

Artikel 3 Belastingplicht 

De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van 

wie de dienst wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of 

inrichtingen gebruik maakt. 

Artikel 4 Maatstaf van heffing en belastingtarief 

1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen 

in de bij deze verordening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de 

tarieventabel genoemde eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 5 Belastingjaar 

Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk 

aan het kalenderjaar. 

Artikel 6 Wijze van heffing 

De rechten, bedoeld in de bij deze verordening behorende tarieventabel worden 

geheven bij wege van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving, waarop het 

gevorderde bedrag is vermeld. 

Artikel 7 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang voor de 

jaarlijks verschuldigde rechten 



De rechten, als bedoeld in de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang van het 

belastingtijdvak of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht.  

 

Artikel 8 Termijnen van betaling 

De rechten moeten worden betaald binnen 30 dagen na de dagtekening van de 

schriftelijke kennisgeving. 

Artikel 9 Kwijtschelding 

Bij de invordering van de lijkbezorgingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend.  

 Artikel 10 Inwerkingtreding en citeertitel 

1. De "Verordening op de heffing en de invordering van Lijkbezorgingsrechten 

2025", vastgesteld bij raadsbesluit van 10 december 2024, wordt ingetrokken 

met ingang van de in artikel 11tweede lid genoemde datum van ingang van 

de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare 

feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

Artikel  11  Inwerkingtreding 

1. Deze verordening treedt in werking met ingang 1 januari 2026. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 12   Citeertitel 

Deze verordening kan worden aangehaald als de "Verordening op de heffing en de 

invordering van Lijkbezorgingsrechten gemeente Waalre 2026". 

 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 9 december 2025. 

De raad van de gemeente Waalre, 

de griffier,       de voorzitter, 

 

 

W.A. Ernes       M.F. Oosterveer  



Tarieventabel 

Behorende bij de “Verordening lijkbezorgingsrechten Waalre 2026” 

Begraaftarieven gemeentelijk begraafplaats in Aalst 2026   

    

Hoofdstuk 1. Begraven van stoffelijke overschotten   

Uitgifte grafrecht voor 20 jaar voor volwassenen en kinderen vanaf 7 

jaar 

€ 2.970 

Uitgifte grafrecht voor 20 jaar voor kinderen tot 7 jaar € 1.320 

    

Verlenging grafrecht   

Per jaar tot de wettelijke grafrust is bereikt bij een bijzetting € 110 

Periode van 10 jaar voor volwassenen en kinderen vanaf 7 jaar € 1.100 

Periode van 10 jaar voor kinderen tot 7 jaar € 715 

    

Urnengraven   

Uitgifte urnengraf voor volwassenen en kinderen vanaf 7 jaar voor 

periode 10 jaar 

€ 1.100 

Uitgifte urnengraf voor volwassenen en kinderen vanaf 7 jaar voor 

periode 20 jaar 

€ 2.190 

Uitgifte urnengraf voor kinderen tot 7 jaar, periode 10 jaar € 780 

Uitgifte urnengraf voor kinderen tot 7 jaar, periode 20 jaar € 1.255 

    

Verlengingen urnengraven   

Voor volwassenen en kinderen vanaf 7 jaar, periode 10 jaar € 780 

Voor volwassenen en kinderen vanaf 7 jaar, periode 5 jaar € 390 

Voor kinderen tot 7 jaar, periode 10 jaar € 470 

Voor kinderen tot 7 jaar, periode 5 jaar € 235 



    

Hoofdstuk 2. Begraven   

Bijzettingen in bestaand graf € 940 

Bijzetting in urnengraf € 310 

Bijzetting asbus in particulier graf € 470 

    

 

 

Hoofdstuk 3. Grafbedekking   

Verlenen ontheffing € 410 

Verwijderen grafmonument compartiment I € 260 

Verwijderen grafmonument compartiment II € 140 

Ruimen grafsteen urnengraf € 100 

    

Hoofdstuk 4. Opgraving, herbegraving en ruiming   

Opgraven en daarna opnieuw begraven in zelfde graf € 1.020 

Opgraven en daarna opnieuw begraven in ander graf (incl. openen 

sluiten nieuw graf) 

€ 1.560 

Ruimen van een graf tbv crematie € 510 

Opgraven asbus urnentuin en daarna terug in zelfde graf € 390 

Opgraven asbus uit urnentuin en daarna terug plaatsen in ander graf 

in urnentuin 

€ 470 

Ruimen van een asbus € 200 

    

Hoofdstuk 5. Toeslagen   

Toeslag voor uitloop of te laat arriveren per 15 minuten € 95 



Toeslag voor uitvaart op werkdagen buiten vastgestelde tijd € 410 

Toeslag voor uitvaart op zaterdag € 260 

 

Mede in het kader van bovengenoemde tarievenopbouw wordt voorgesteld de 

verantwoordelijkheid voor het onderhoud van het graf bij de rechthebbenden te 

leggen. 

  

Aldus besloten in de openbare vergadering van 9 december 2025. 

De raad van de gemeente Waalre 

 

de griffier,      de voorzitter, 

 

 

W.A. Ernes      M.F. Oosterveer 

  


